ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7798/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  e  instalação  de  um aparelho  de  ar-condicionado  quente  e  frio  para  a  sala  de
enfermagem  da  Unidade  Básica  de  Saúde  -  UBS  Canhanduba,  localizada  na  Rua  João
Thomaz Pinto, no bairro Canhanduba.

JUSTIFICATIVA:

A  sala  de  enfermagem  da  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)  Canhanduba  é  utilizada  para  diversos  atendimentos,
incluindo a realização de procedimentos de rotina, como consultas e coleta de exames preventivos.

Durante o inverno, a falta de climatização adequada torna o ambiente desconfortável, especialmente para pacientes
que aguardam ou realizam procedimentos, podendo comprometer a qualidade do atendimento e o bem-estar dos
usuários.

A aquisição e instalação de um aparelho de ar-condicionado quente e frio é necessária para garantir conforto térmico
em  todas  as  estações  do  ano,  melhorar  a  experiência  dos  pacientes,  preservar  a  saúde  da  equipe  e  assegurar
condições adequadas para a realização de procedimentos clínicos com segurança e eficiência.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​